
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Калужская область 

Администрация муниципального района 

«Износковский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  10.10.2019г. с. Износки № 686/1 

 
 

 
 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие рынка труда  

в МР «Износковский район» 

 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации МР «Износковский район» от 

20.08.2013г. № 494 «Об утверждении перечня муниципальных программ МР «Износковский 

район» (в ред. от 24.08.2016г. № 301, от 16.11.2018г. № 786), постановлением администрации 

МР «Износковский район» от 18.07.2019  № 479 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Износковский 

район» и муниципального образования сельского поселения село Износки, их формирования 

и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального района «Износковский район» и муниципального образования 

сельского поселения село Износки» администрация МР «Износковский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие рынка труда в МР "Износковский 

район" (прилагается). 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. главы  администрации 

МР "Износковский  район"                                                                     А.М. Сурков 
 

 
 

 

 

 
Антипова М.В. 

8(48449)45459 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B6DBC18EBF13D78E0BA276CE21C99D011231482B55720D506CCFED36CD8D11D8AB47F1C2D492F57E325E95PCwBE


Приложение  

к Постановлению 

 администрации МР"Износковский район" 

От 10.10.2019г. № 686/1 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

« РАЗВИТИЕ РЫНКА ТРУДА В МР»ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗНОСКОВСКОГО РАЙОНА "РАЗВИТИЕ 

РЫНКА ТРУДА В МР "ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН" 

 

 

1. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Государственное казенное учреждение Калужской области "Центр занятости населения 

Дзержинского района" 

2. Соисполнители 

муниципальной 
программы 

Администрация МР "Износковский район", государственное казенное учреждение Калужской 

области "Центр занятости населения Дзержинского района" 

3. Цель 

муниципальной 

программы 

Создание условий, способствующих эффективному функционированию и развитию рынка труда 

Износковского района 

4. Задачи 

муниципальной 

программы 

Предотвращение роста напряженности посредством реализации активной политики занятости 

населения, повышение качества предоставления государственных услуг в сфере занятости 

5. Подпрограммы 

муниципальной 
программы 

Не выделяются 

6. Индикаторы 

муниципальной 

программы 

- Уровень регистрируемой безработицы; 

- коэффициент напряженности на рынке труда; 

- доля трудоустроенных граждан в численности граждан, обратившихся в целях поиска 

подходящей работы; 

- доля трудоустроенных граждан, относящихся к категории инвалидов, в общей численности 
граждан, относящихся к категории инвалидов, обратившихся в целях поиска подходящей 

работы; 

- количество оборудованных (оснащенных) мест для трудоустройства инвалидов; 

- доля граждан, признанных безработными, в численности граждан, завершивших 

профессиональное обучение по направлению органов службы занятости; 

- доля обоснованных жалоб получателей государственных услуг в общем числе поданных жалоб 

7. Сроки и этапы 
реализации 

муниципальной 

программы 

2020 - 2025 годы,  этапов не предусмотрено 

 

8. Объемы 

финансирования 

муниципальной 
программы за счет 

бюджетных 

ассигнований 

Источник 

финансирования 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

        

Муниципальный 
бюджет 

900.0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Итого 900.0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 



<*> Финансирование программных мероприятий из областного бюджета будет осуществляться в 
пределах средств, предусмотренных законом Калужской области об областном бюджете на 

очередной финансовый год и на плановый период, в объемах, равных объемам средств, 

выделенных из местных бюджетов. 

<**> Финансирование мероприятий Программы за счет средств муниципального бюджета 

осуществляется на основании соглашений. Объемы финансовых средств, направляемых на 

реализацию программы из местных бюджетов, ежегодно уточняются в соответствии с 

решениями органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области 

о местных бюджетах на очередной финансовый год и на плановый период 

 

 

 

1. Приоритеты политики Администрации МР «Износковский район»  

в сфере реализации муниципальной программы» 

 

Правовые, экономические и организационные основы государственной политики содействия занятости 
населения, в том числе гарантии государства по реализации конституционных прав граждан Российской 

Федерации на труд и социальную защиту от безработицы, определены в Законе Российской Федерации "О 

занятости населения в Российской Федерации". Согласно статье 5 данного Закона Российской Федерации 

государство проводит политику содействия реализации прав граждан на полную, продуктивную и свободно 

избранную занятость. 

Политика в области содействия занятости населения направлена на: 

развитие трудовых ресурсов, повышение их мобильности; 

обеспечение равных возможностей всем гражданам Российской Федерации независимо от 

национальности, пола, возраста, социального положения, политических убеждений и отношения к религии в 

реализации права на добровольный труд и свободный выбор занятости; 

поддержку трудовой и предпринимательской инициативы граждан, осуществляемой в рамках 

законности, содействие развитию их способностей к производительному, творческому труду; 
осуществление мероприятий, способствующих занятости граждан, испытывающих трудности в поиске работы 

(инвалиды; лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы; 

несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет; лица предпенсионного возраста; беженцы и вынужденные 

переселенцы; граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей; одинокие и многодетные родители, 

воспитывающие несовершеннолетних детей, детей-инвалидов; граждане, подвергшиеся воздействию радиации 

вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф; граждане в возрасте от 18 до 20 лет из 

числа выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущие работу 

впервые); 

предупреждение массовой и сокращение длительной (более одного года) безработицы; 

поощрение работодателей, сохраняющих действующие и создающих новые рабочие места, прежде всего 

для граждан, испытывающих трудности в поиске работы; 
объединение усилий участников рынка труда и согласованность их действий при реализации 

мероприятий по содействию занятости населения. 

В период, предшествующий разработке настоящей Муниципальной программы, политика в области 

содействия занятости населения района реализовывалась в рамках долгосрочной целевой программы  

Муниципальная программа "Развитие рынка труда в МР "Износковский район" на 2014 – 2020 годы", 

утвержденной постановлением Главы администрации МР "Износковский район" от 30.10.2013 N 656 (далее - 

Программа),  

Реализация мероприятий Программы позволила обеспечить в 2018 году трудоустройство 75 человек. О 

положении на рынке труда были проинформированы 181 гражданин и 52 работодателей. Проведено 12 ярмарок 

вакансий и учебных рабочих мест, в которых приняли участие 72 человека. Профориентационные услуги 

получили 118 граждан, в т.ч. 39 - в возрасте 14 - 17 лет. Государственную услугу по психологической 

поддержке получили 12 безработных гражданин. К профессиональному обучению по направлению органов 
службы занятости приступили 18 гражданина, состоявших на регистрационном учете по безработице. В 

оплачиваемых общественных работах приняли участие 12 человек. Также в рамках Программы трудоустроено 

в свободное от учебы время 31 несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Обучение по 

программам социальной адаптации прошли 15 граждан. Государственную услугу по содействию самозанятости 

безработных граждан получили 3 человека. 

По итогам года были достигнуты следующие значения целевых индикаторов Программы: среднегодовой 

уровень регистрируемой безработицы - 1,2%; коэффициент напряженности на рынке труда – 0,8%, доля 

трудоустроенных от числа граждан, зарегистрированных в целях поиска подходящей работы, - 41,2%; доля 

трудоустроенных граждан, относящихся к категории инвалидов в общей численности граждан, относящихся к 

категории инвалидов, обратившихся в целях поиска подходящей работы – 50% . 

 

consultantplus://offline/ref=B6DBC18EBF13D78E0BA268C337A5C30F1433122F5B7C02053490B66B9AP8w4E
consultantplus://offline/ref=B6DBC18EBF13D78E0BA268C337A5C30F1433122F5B7C02053490B66B9A841B8FEC08A880909FF47BP3w1E


 

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы 

 

С учетом приоритетов региональной политики сформулирована цель муниципальной программы - 

создание условий, способствующих эффективному функционированию и развитию рынка труда МР 

"Износковский район". 

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач: 

- снижение дифференциации локальных рынков труда и предотвращение роста напряженности 

посредством реализации активной политики занятости населения; 
- повышение качества предоставления государственных услуг в сфере занятости. 

 

СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 

№ 
п/п 

Наименование индикатора 
(показателя) 

Ед. 
изм. 

Значение по годам 

2018 2019 Годы реализации муниципальной программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Наименование муниципальной программы (подпрограммы) 

1 Уровень регистрируемой 
безработицы 

% 1,2 1,4 1,3 1,3 1,3 1,2 1,2 1,2 

2 Коэффициент напряженности на 
рынке труда 

ед. 0,8 0,4 0.4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

3 Доля трудоустроенных граждан в 
численности граждан, 
обратившихся в целях поиска 
подходящей работы 

% 41,2 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 73,5 

4 Доля трудоустроенных граждан, 
относящихся к категории 
инвалидов, в общей численности 
граждан, относящихся к 
категории инвалидов, 

обратившихся в целях поиска 
подходящей работы 

% 50 60 60 60 60 60 60 60 

5 Отношение численности граждан, 
получивших государственную 

услугу по профессиональной 
ориентации к численности  
граждан, обратившихся  в целях 
поиска подходящей работы 

% 0 60 60 60 60 60 60 60 

6 Отношение численности 
несовершеннолетних граждан 
возрасте от 14 до 18 лет, 
трудоустроенных на временные 
работы, к численности 
несовершеннолетних 
обратившихся в отчетном периоде 

% 0 10 10 10 10 10 10 10 

7 Доля обоснованных жалоб 
получателей государственных 
услуг в общем числе поданных 
жалоб 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

При расчете фактически сложившихся значений индикаторов используются сведения, содержащиеся в 

формах государственной статистической отчетности N 1-Т, N 2-Т, номенклатуре дел ГКУ "ЦЗН Дзержинского 

района района". 

consultantplus://offline/ref=B6DBC18EBF13D78E0BA268C337A5C30F14331621507B02053490B66B9A841B8FEC08A880909FF47AP3w3E
consultantplus://offline/ref=B6DBC18EBF13D78E0BA268C337A5C30F143C1727567C02053490B66B9A841B8FEC08A880909FF47FP3w0E


Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в 

случаях изменения приоритетов государственной политики, появления новых социально-экономических 

обстоятельств, оказывающих существенное влияние на рынок труда. 

Планируемые значения показателей определены исходя из предпосылки о преодолении финансово-

экономического кризиса, стабилизации ситуации в 2018 году и последующем экономическом росте и могут 

оказаться недостижимыми при ухудшении общей макроэкономической ситуации. 

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач муниципальной программы будет 

осуществляться в ходе реализации следующих приоритетных основных мероприятий: 

 
1) "Содействие занятости населения" 

 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачи по обеспечению занятости экономически активного населения района, удовлетворению 

потребности работодателей в кадрах; 

- влияет на обеспечение баланса спроса и предложения рабочей силы, снижение уровня общей и 

регистрируемой безработицы, коэффициента напряженности на рынке труда; 

- реализуется с участием средств федерального, областного и местного бюджетов; 

- обеспечит ежегодно трудоустройство порядка 160 человек; 

 

2) "Повышение качества трудовых ресурсов" 
 

Краткая характеристика основного мероприятия: 

- решает задачу по обеспечению экономики района квалифицированными кадрами; 

- влияет на уровень профессиональной подготовки трудовых ресурсов; 

- реализуется с участием средств областного бюджета; 

- обеспечит получение не менее 10 жителей района профессии, востребованной на рынке труда; 

 

3) "Информирование населения о ситуации на рынке труда 

на территории МР "Износковский район" 

 

- решает задачу по обеспечению населения района актуальной информацией о ситуации на рынке труда 
(в личной, обезличенной форме, с использованием телефонной связи, вычислительной и электронной техники, 

интернет-ресурса); 

- влияет на качество информированности населения; 

- реализуется с участием средств областного бюджета; 

- обеспечит получение (в личной форме) 200 человек информации о ситуации на рынке труда; 

 

4) "Социальная поддержка безработных граждан" 

 

- решает задачу по оказанию безработным гражданам мер социальной поддержки; 

- влияет на уровень социальной стабильности в обществе; 

- реализуется с участием средств федерального бюджета; 

- обеспечит оказание мер социальной поддержки в отношении жителей района; 
 

5) "Обеспечение качества и доступности государственных услуг 

в области содействия занятости населения" 

 

- решает задачу по обеспечению деятельности органов службы занятости; 

- влияет на качество оказания и доступность государственных услуг в сфере занятости населения; 

- реализуется за счет средств областного бюджета; 

- обеспечит стабилизацию и снижение уровня безработицы до 1,2%, а доли обоснованных жалоб 

получателей государственных услуг - до 0%. 

 

3.. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы. 
 

Реализация Программы будет осуществляться в рамках следующих направлений: 

1. Участие в развитии социального партнерства на территории Износковского района. 

2. Регулирование рынка труда и содействие трудоустройству граждан. 

3. Активная политика содействия занятости населения. 

4. Повышение качества трудовых ресурсов. 

5. Социальная поддержка безработных граждан. 

6. Информирование населения о состоянии рынка труда на территории Износковского района. 

Система основных мероприятий приведена в приложении к Программе. 



Исполнителями мероприятий Программы является ГКУ "ЦЗН Дзержинского района". 

Министерство труда и социальной защиты Калужской области доводит до учреждений службы занятости 

государственные задания по оказанию государственных услуг в области содействия занятости населения на 

обслуживаемых территориях и распределяет финансовые ресурсы областного бюджета в объемах, 

необходимых для их выполнения. 

Финансирование органами местного самоуправления муниципальных образований Калужской области 

соглашений по реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с решениями органов 

местного самоуправления муниципальных образований Калужской области о местных бюджетах на очередной 

финансовый год и на плановый период. 
В соответствии с законодательством Российской Федерации в систему мер государственного 

регулирования входит осуществление государственной политики в области содействия занятости населения. 

Минтрудом в настоящее время на основании федеральных стандартов предоставления государственных 

услуг осуществляется разработка административных регламентов предоставления государственных услуг, 

которые позволят значительно увеличить уровень удовлетворенности получателей государственных услуг и, 

соответственно, снизить долю обоснованных жалоб получателей государственных услуг в области содействия 

занятости в общем числе поданных жалоб. 

Согласно Закону Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" государство 

обеспечивает дополнительные гарантии гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, путем 

разработки и реализации программ содействия занятости, создания дополнительных рабочих мест, включая 

рабочие места и организации для трудоустройства инвалидов. 
 

4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы. 

 

В данном разделе приводится информация об объемах финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы  и их обоснование в рамках основных мероприятий Программы. 

Источником ресурсного обеспечения муниципальной программы являются средства бюджета Калужской 

области, средства бюджета МР "Износковский район" и средства, поступившие из федерального бюджета в 

виде субвенций на реализацию полномочий Российской Федерации по осуществлению социальных выплат 

безработным гражданам и субсидий на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на снижение 

напряженности на рынке труда МР "Износковский район". 

 

Источник 

финансирования 

Всего В том числе по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Местный бюджет 900,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

Итого        

 

При разработке Программы учтены предельные объемы бюджетных ассигнований на 2020 - 2025 годы. 

Целевые показатели и расходы на программные мероприятия, осуществляемые в рамках переданных 

полномочий с учетом реально выделяемых на их реализацию средств, подлежат уточнению. Объемы 

ассигнований, выделяемые на финансирование мероприятий муниципальной программы, будут ежегодно 

пересчитываться исходя из объемов выделения субвенций, субсидий из федерального бюджета, средств 

областного бюджета и возможностей доходной базы бюджета МР "Износковский район" на 2020 - 2025 годы. 

Расчет необходимых средств на реализацию муниципальной программы произведен исходя из 

оптимистического варианта развития событий на рынке труда района в 2020 - 2025 годах. 

Подробная информация о сводных финансовых затратах и источниках финансирования мероприятий 
государственной программы по годам отражена в пункте 6.2 "Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы" настоящей Государственной программы. 

 

 

5. Механизм реализации муниципальной Программы 

 

Реализация Программы будет осуществляться в рамках следующих направлений: 

1. Участие в развитии социального партнерства на территории Износковского района. 

2. Регулирование рынка труда и содействие трудоустройству граждан. 

3. Активная политика содействия занятости населения. 

4. Повышение качества трудовых ресурсов. 

5. Социальная поддержка безработных граждан. 
6. Информирование населения о состоянии рынка труда на территории Износковского района. 

consultantplus://offline/ref=B6DBC18EBF13D78E0BA268C337A5C30F1433122F5B7C02053490B66B9AP8w4E


Финансирование мероприятий Программы из областного бюджета (организация проведения 

оплачиваемых общественных работ, организация временного трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы) осуществляется по коду операций сектора государственного 

управления 290 "Прочие расходы". 

При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков, связанных с: 

- неполным выделением бюджетных средств в рамках одного года на реализацию программных 

мероприятий, вследствие чего могут подвергнуться корректировке целевые индикаторы эффективности 

реализации Программы, что потребует внесения изменений в Программу; 

- отсутствием финансирования мероприятий из средств местных бюджетов в соответствии с 
соглашениями между учреждениями службы занятости и органами местного самоуправления муниципальных 

образований Калужской области на реализацию мероприятий; 

- более высоким ростом цен на отдельные виды услуг, что повлечет увеличение затрат на отдельные 

программные мероприятия. 

Система основных мероприятий приведена в приложении к Программе. 

Механизм реализации муниципальной программы определяется министерством труда и социальной 

защиты Калужской области и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая 

подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты Калужской области, обеспечивающие ее 

выполнение в соответствии с действующим законодательством. 

В целях обеспечения взаимодействия между органами государственной власти Калужской области, 

органами местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, общественными 
объединениями и организациями ход выполнения программных мероприятий обсуждается на заседаниях 

областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, на координационном 

совещании руководителей областных органов государственной власти и территориальных федеральных 

органов государственной власти по Калужской области, на заседаниях Совета при Губернаторе области по 

делам инвалидов, на заседаниях комитетов Совета (Ассоциации) муниципальных образований Калужской 

области. 

Министерство труда и социальной защиты Калужской области доводит до учреждений службы занятости 

государственные задания по оказанию государственных услуг в области содействия занятости населения на 

обслуживаемых территориях и распределяет финансовые ресурсы областного бюджета в объемах, 

необходимых для их выполнения. Устанавливаемое государственное задание включает в себя количественные 

и качественные показатели в разрезе предоставляемых услуг. 
Объем средств на осуществление социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке 

безработными, определяется федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год. 

Общий объем субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий Российской 

Федерации по осуществлению социальных выплат безработным гражданам определяется в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2011 г. N 1064 "Об утверждении 

методики определения общего объема субвенций, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации и г. Байконура на реализацию переданного для осуществления органам 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации полномочия Российской Федерации по 

осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными". 

Финансирование органами местного самоуправления муниципальных образований Калужской области 

соглашений по реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с решениями органов 

местного самоуправления муниципальных образований Калужской области о местных бюджетах на очередной 
финансовый год и на плановый период. 

Порядок и условия предоставления субсидии из областного бюджета работодателям (юридическим 

лицам (кроме государственных и муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг) на возмещение затрат, связанных с оборудованием 

(оснащением) рабочих мест для инвалидов, определяются Правительством Калужской области. 

Управление и мониторинг реализации муниципальной программы осуществляет администрация МР 

"Износковский район" в соответствии с постановлением N 456 от 09.08.2013 "Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района "Износковский район", их 

формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального района "Износковский район" приложения N 1 "Порядок принятия решения о 

разработке муниципальных программ муниципального района "Износковский район", их формирования и 
реализации и Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 

муниципального района "Износковский район". Также управление и мониторинг реализации муниципальной 

программы осуществляет министерство труда и социальной защиты Калужской области в соответствии с 

полномочиями, указанными в пунктах 1 и 2 раздела VI "Полномочия ответственного исполнителя, 

соисполнителей и участников программы при разработке и реализации муниципальных программ" приложения 

N 1 "Порядок принятия решения о разработке муниципальных программ Калужской области, их формирования 

и реализации", утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 17.07.2013 N 366 "Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Калужской области, их 

consultantplus://offline/ref=A8F0FD894BD3E6824DE9262CC20D752CAFA6ADDCD9F5EBC55E1038D49FQDw4E
consultantplus://offline/ref=A8F0FD894BD3E6824DE93821D4612B22A9AFF7D4DFFAE29A074F6389C8DDD042QBw2E
consultantplus://offline/ref=A8F0FD894BD3E6824DE93821D4612B22A9AFF7D4D1F1E097024F6389C8DDD042B2B157F1D87D0D66DF8141QBw9E
consultantplus://offline/ref=A8F0FD894BD3E6824DE93821D4612B22A9AFF7D4D1F1E097024F6389C8DDD042B2B157F1D87D0D66DF8249QBwEE


формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ". 

Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет министр 

труда и социальной защиты Калужской области. Ответственными исполнителями по отдельным программным 

мероприятиям являются: финансово-хозяйственный отдел, отдел организации трудоустройства и трудовой 

миграции, отдел кадровой политики и трудовых отношений, отдел экономического анализа и контроля, отдел 

организационно-правовой и кадровой работы. Мониторинг хода реализации муниципальных программы 

осуществляет отдел мониторинга и анализа рынка труда. 

Персональная ответственность за качество реализации мероприятий муниципальной программы 
возлагается на директоров центров занятости населения, а также руководителей структурных подразделений 

министерства труда и социальной защиты Калужской области, курирующих соответствующие направления. 



 

6. Перечень мероприятий муниципальной программы. 

 

Система основных мероприятий 

муниципальной программы "Развитие рынка труда в МР "Износковский район" на 2020 - 2025 годы"  

 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализа

ци 

Участник 

подпрограммы 

Источники 

финансирова

ния 

Сумм, 

всего 

(тыс.руб) 

В том числе по годам реализации: Принадлежность 

мероприятия к проекту 

(наименование проекта) 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Участие в развитии социального партнерства на территории Износковского района 

1.1 Взаимодействие органов 

государственной власти, 

органов местного 
самоуправления, 

объединений 

работодателей и 

профсоюзов Износковского 

района по вопросам 

трудоустройства граждан, 

испытывающих трудности 

в поиске работы 

2020 - 

2025 

Государственное 

казенное 

учреждение 
"Центр 

занятости 

населения 

Дзержинского 

района" (далее - 

ЦЗН) 

Областной 

бюджет <1> 

В рамках текущего финансирования Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 
инфраструктуры 

2 Регулирование рынка труда и содействие трудоустройству граждан 

2.1 Учет и изучение спроса и 

предложения рабочей силы 

на рынке труда 

Износковского района 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

В рамках текущего финансирования Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

2.2 Анализ состояния рынка 

труда Износковского 

района, принятие мер по 

предотвращению массовых 

увольнений 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

В рамках текущего финансирования Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

2.3 Формирование и 

обновление банков 

вакансий, участие в 

межрегиональном обмене 

вакансиями 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

В рамках текущего финансирования Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры. 



2.4 Организация перехода на 

предоставление 

государственных услуг в 

области содействия 

занятости населения в 

электронном виде 

2020 - 

2025  

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

В рамках текущего финансирования Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры. 

2.5 Консультирование граждан 
по вопросам трудовых 

отношений и содействия в 

трудоустройстве 

2020 - 
2025 

ЦЗН Областной 
бюджет <1> 

В рамках текущего финансирования Поддержка занятости: 
трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры, 

Старшее поколение 

3 Активная политика содействия занятости населения 

3.1 Содействие гражданам в 

поиске подходящей 

работы, а работодателям - в 

подборе необходимых 

работников 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

В рамках текущего финансирования Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

3.2 Организация проведения 

оплачиваемых 

общественных работ 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

780,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 130,0 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

Местные 

бюджеты 

<3> 

120,0 

 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

3.3 Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от 

учебы время. 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

1050,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0 175,0 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

Местные 

бюджеты 

<3> 
720,0 120,0 

 

120,0 

 

120,0 

 

120,0 

 

120,0 

 

120,0 

3.4 Организация временного 

трудоустройства 

безработных граждан, 

испытывающих трудности 

в поиске работы.. 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

138,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

Местные 
бюджеты 

<3> 

60,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 



3.5 Содействие самозанятости 

безработных граждан,. <4> 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

576,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

3.6 Организация ярмарок 

вакансий и учебных 
рабочих мест, в том числе с 

целью комплектования 

кадрами предприятий, 

реализующих 

инвестиционные проекты 

мероприятий 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

21,0 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 
обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

3.7 Социальная адаптация 
безработных граждан на 

рынке труда, мероприятий 

2020 - 
2025 

ЦЗН Областной 
бюджет <1> 

60,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 Поддержка занятости: 
трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

3.8 Организация 

профессиональной 

ориентации граждан в 
целях выбора сферы 

деятельности (профессии), 

трудоустройства, 

профессионального 

обучения, психологическая 

поддержка безработных 

граждан, чел. 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

66,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 
инфраструктуры 

 

3.9 Содействие гражданам в 

переселении для работы в 

сельской местности, семей 

<4> 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

90,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

3.1
0 

Предоставление 
работодателям 

(юридическим лицам 

(кроме государственных и 

муниципальных 

2020 - 
2025 

Минтруд Областной 
бюджет <1> 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Поддержка занятости: 
трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 



учреждений), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг) субсидий из 

областного бюджета на 

возмещение затрат, 

связанных с 

оборудованием 

(оснащением) рабочих 

мест для инвалидов, чел. 

3.1

1 

Содействие 

трудоустройству 

инвалидов на созданные 

для них рабочие места 

сверх установленной 

квоты, чел. 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

3.1

2 

Содействие 

трудоустройству лиц, 

освободившихся из 

учреждений, исполняющих 

наказание в виде лишения 

свободы, чел. 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

4 Повышение качества трудовых ресурсов 

4.1 Профессиональная 

подготовка, 
переподготовка и 

повышение квалификации, 

безработных граждан. 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

510,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 Поддержка занятости: 

трудоустройство, 
обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

4.2 Профессиональная 

подготовка, 

переподготовка и 

повышение квалификации  
граждан предпенсионного 

возраста 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

1200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 Старшее поколение 

5 Социальная поддержка безработных граждан 



5.1 Выплата пособия по 

безработице, чел. 

2020 - 

2025 

ЦЗН Субвенция 

из 

федеральног

о бюджета 

<2> 

3600,00 

 

600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 Поддержка 

занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

5.2 Выплата стипендии 
гражданам в период 

профессиональной 

подготовки, 

переподготовки и 

повышения квалификации 

по направлению 

учреждений службы 

занятости 

2020 - 
2025 

ЦЗН Субвенция 
из 

федеральног

о бюджета 

<2> 

600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Поддержка 
занятости: 

трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры 

 

5.3 Возмещение Пенсионному 

фонду Российской 

Федерации расходов, 

связанных с назначением 

пенсии, предусмотренной 

статьей 32 Закона 

Российской Федерации "О 

занятости населения в 

Российской Федерации". 

2020 - 

2025 

ЦЗН Субвенция 

из 

федеральног

о бюджета 

<2> 

150.0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0  

6 Информирование населения рынка труда на территории Износковского района 

6.1 Оказание гражданам и 

работодателям 
государственной услуги по 

информированию о 

положении на рынке труда, 

чел. 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 Поддержка 

занятости: 
трудоустройство, 

обучение, развитие 

инфраструктуры, 

Старшее поколение 

6.2 Сотрудничество с 

негосударственными 

кадровыми агентствами 

2020 - 

2025 

ЦЗН Областной 

бюджет <1> 

В рамках текущего финансирования Поддержка 

занятости: 

трудоустройство, 
обучение, развитие 

инфраструктуры, 

Старшее поколение 

consultantplus://offline/ref=A8F0FD894BD3E6824DE9262CC20D752CAFADADD0D0F5EBC55E1038D49FD4DA15F5FE0EB39C700865QDwBE


 Итого   Федеральны

й бюджет 

4350,0 725,0 725,0 725,0 725,0 725,0 725,0  

    Областной 

бюджет 

4497,0 749,5 749,5 749,5 749,5 749,5 749,5  

    Местный 

бюджет 

900,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0  

 Всего    9747,0 1624,5 1624,5 1624,5 1624,5 1624,5 1624,5  

-- 

<1> Финансирование программных мероприятий из областного бюджета будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных законом Калужской области об 

областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, в объемах, равных объемам средств, выделенных из местных бюджетов. 

<2> Финансовые средства, поступающие в виде субвенции в пределах средств, предусмотренных в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период на финансирование полномочий Российской Федерации, осуществление которых передано органам государственной власти Калужской 

области в соответствии с пунктом 1 статьи 7.1 Закона Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", и зачисляемые в установленном 
законодательством порядке в областной бюджет. 

<3> Финансирование мероприятий Программы за счет средств местных бюджетов осуществляется на основании соглашений. Объемы финансовых средств, 

направляемых на реализацию Программы из местных бюджетов, ежегодно уточняются в соответствии с решениями органов местного самоуправления муниципальных 

образований Калужской области о местных бюджетах на очередной финансовый год и на плановый период. 

<4> Объем финансирования мероприятия Программы ежегодно уточняется Федеральной службой по труду и занятости при распределении субвенций из федерального 

бюджета субъектам Российской Федерации. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=A8F0FD894BD3E6824DE9262CC20D752CAFADADD0D0F5EBC55E1038D49FD4DA15F5FE0EB394Q7w1E

	Антипова М.В.
	8(48449)45459
	Приложение
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	« РАЗВИТИЕ РЫНКА ТРУДА В МР»ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН»
	ПАСПОРТ
	2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы
	1) "Содействие занятости населения"
	2) "Повышение качества трудовых ресурсов"
	3) "Информирование населения о ситуации на рынке труда
	4) "Социальная поддержка безработных граждан"
	5) "Обеспечение качества и доступности государственных услуг

	3.. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.
	5. Механизм реализации муниципальной Программы
	Система основных мероприятий


